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Foreword

Ionizing radiation (IR) is a commonly used treatment strategy to manage cancer with

up to 60% of all cancer patients receiving the radiation therapy (RT) during the course of their

disease. Radiation is typically delivered to patient in multiple 2-Gy fractions for 5 – 7 weeks

in total dose 60 – 79 Gy. Despite the initial advantage in local tumor control, small fraction of

cancer cells does not die immediately following radiation. Such radiation-surviving cells and

even the cells undergoing cell death shape the tumor microenvironment by production of

various cytokines, hormones and growth factors. More importantly, such survivors possess

multiple genome alterations predisposing them to gain agressive behaviour. In this context,

repeated fractions of irradiation, as administered also to prostate cancer (PCa) patients, cause

surviving cells with altered phenotype that may affect the responsiveness to subsequent

targeted therapies. In this Thesis, I wanted to analyze the phenotype of radiation-surviving

cells with the purpose to identify potentional molecular therapeutic targets with the

radiosensitizing effect.

To my knowledge, this is the first study using clinically relevant fractionated

irradiation (35 doses of 2 Gy) to study radiation-surviving prostate cancer cells in vitro.

Importantly, along with commonly studied irradiation-surviving adherent cells, we identified

yet-unexplored surviving non-adherent fraction (derived from adherent cell layer) containing

viable stem-like but proliferatively dormant cells with the potential to readhere and reinitiate

growth after the end of genotoxic stress and recovery phase mimicking the metastatic invasion

cascade.

In the Introduction, I summarize the current knowledge of the PCa in general and its

treatment strategies including RT. I continue to provide the information about formation of

metastases and I finish with the effects of genotoxic stress to cancer cells at the molecular

level. In the following sections, I present and discuss the most important aspects resulting

from the experimental part of my doctoral studies concerning characterisation of radiation-

surviving PCa populations. Importantly, a part of the Result section (sub-section 4.5) is

dedicated to yet unpublished follow-up data obtained from the whole-genome expression

analysis of radiotherapy and/or chemotherapy-treated surviving cancer cells, which extends

the first part (sub-sections 4.1 - 4.4). In the section Significance of Results and Future

Prospects, I aimed to put the presented results into a broader context and highlight their

importance for the clinical radiobiology and oncology.
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Taking together, I hope this thesis represents a comprehensive study providing deeper

understanding of the resistance of cancer cells to genotoxic treatment.

Lenka Kyjacová, Prague, 2015
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1 ABSTRACT

Resistance of various cancers to conventional therapies including radio- and chemo-

therapy is one of the most investigated phenomena in the molecular and clinical oncology.

Recurrent disease is characterized by the presence of metastases, which are responsible for

90% of cancer-related mortality. Fractionated ionizing radiation (fIR) combined with surgery

or hormone therapy represent the first-choice treatment for medium to high risk localized

prostate carcinoma (PCa). In PCa, the failure of radiotherapy (RT) is often caused by

radioresistance and further dissemination of escaping (surviving) cells.

To investigate the radioresistance-associated phenotype, we exposed four metastasis-

derived human PCa cell lines (DU145, PC-3, LNCaP, and 22RV1) to clinically relevant daily

fractions of ionizing radiation (fIR; 35 doses of 2 Gy) resulting in generation of two surviving

populations: adherent senescent-like cells expressing common senescence-associated markers

and non-adherent anoikis-resistant stem cell-like cells with active Notch signaling and

expression of stem cell markers CD133, Oct-4, Sox2, and Nanog. While the radioresistant

adherent cells were capable to resume proliferation shortly after the end of irradiation, the

non-adherent cells started to proliferate only after their reattachment occurring several days

after the irradiation-driven loss of adhesion. Like the parental non-irradiated cells,

radioresistant readherent DU145 cells retained tumorigenic potential after injection to

immunocompromised mice. We showed that fIR-induced phenotypic plasticity in PCa cells

was accompanied with the epithelial-to-mesenchymal transition (EMT) as well as its reverse

process mesenchymal-to-epithelial transition (MET). The radiation-induced loss of adhesion

was dependent on expression of EMT-driver Snail (SNAI1), as transient siRNA or permanent

shRNA-mediated knockdown of Snail prevented loss of protein of adherent junctions E-

cadherin (CDH1) and cell detachment. On the other hand, survival of the non-adherent cells

required active Erk signaling, as chemical inhibition of Erk1/2 by a Mek selective inhibitor or

Erk1/2 downregulation by siRNAs resulted in anoikis-mediated death in the non-adherent cell

fraction. Notably, whereas combined inhibition of Erk and PI3K/Akt signaling triggered cell

death in the non-adherent cell fraction and blocked proliferation of the adherent population of

the prostate cancer cells, such combined treatment had only marginal if any impact on growth

of control normal human diploid cells. Importantly, irradiated re-adherent cells exhibited less

senescent-like colonies in clonogenic cell survival assay and enhanced anoikis-resistant

survival upon reirradiation pointing to the acquired radioresistance.
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Since dormant fIR-surviving non-adherent PCa cells shared common features with

metastases-related disseminated tumor cells (DTCs) such as low proliferation potential,

expression of stemness markers and capability to resume adherent growth after the end of

genotoxic stress and as these characteristics are known to contribute to therapy resistance,

development of metastases and tumor recurrence, we investigated the stress-induced

ʻfloatationʼ phenomenon in more detail. We observed the same phenotypic plasticity in both

breast adenocarcinoma cells (MCF-7) treated with fIR (10 x 2 Gy) and cervical cancer cells

(HeLa) treated with chemotherapeutic drug 5-azacytidine (4 μM / 24 hours for 7 days),

showing that occurrence of viable non-adherent cells is not restricted to cancer cell origin or

to the type of genotoxic insult. As a next step, we performed high-throughput whole genome

transcriptional profiling of radio- and/or chemoresistant cancer cell populations. Data analysis

revealed the exclusive expression pattern in radio- and chemo-therapy-surviving non-adherent

cancer cells including active cytokine signaling and induction of interferon-responsive genes.

Taking together, these results contribute to better understanding of radiation-induced

heterogeneous molecular response of human metastatic PCa cells, document treatment-

induced phenotypic plasticity of stress-surviving cells, decipher a key molecular mechanisms

of radio- and chemo-resistance, and finally, provide options to overcome the therapy

resistance.
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ABSTRAKT

Rezistence různých typů nádorů ke konvenční léčbě radiací nebo chemoterapeutiky

patří mezi nejčastěji zkoumané fenomény v oblasti molekulární a klinické onkologie. Pro

rekurentní onemocnění je charakteristická přítomnost metastáz, které jsou v 90% odpovědné

za úmrtí pacientů. Frakcionované ionizující záření (fIR; fractionated ionizing radiation) v

kombinaci s chirurgickým odstraněním nádoru nebo hormonální terapií představuje

nejčastější typ léčby v případě lokalizovaného nebo lokálně pokročilého karcinomu prostaty

(KP). Hlavní příčinou neúspěchu radioterapie KP je radiorezistence s následnou diseminací

přeživších buněk do okolních tkání.

Ve snaze lépe pochopit fenotyp buněk asociovaný s radiorezistencí jsme vystavili čtyři

buněčné linie KP derivované z metastáz (DU145, PC-3, LNCaP a 22RV1) klinicky

relevantním, denně se opakujícím dávkám ionizujícího záření (fIR; 35 x 2 Gy), což mělo za

následek vznik dvou přeživších buněčných populací - adherentních buněk vykazujících

známky senescence včetně exprese markerů asociovaných se senescencí a neadherentních

buněk rezistentních k anoikis, s rysy kmenových buněk, včetně aktivní sinalizace Notch a

exprese kmenových znaků CD133, Oct-4, Sox2 a Nanog. Zatímco radiorezistentní adherentní

buňky byly schopné obnovit proliferaci krátce po skončení ozařování, neadherentní buňky

začaly proliferovat pouze po readhezi, ke které docházelo několik dnů po ztrátě adheze

indukované iradiací. Podobně jako neozářené parentální buňky si radiorezistentní readheretní

buňky DU145 zachovaly tumorigenní potenciál po transplantaci do imunokompromitovaných

myší. Ukázali jsme, že pozorovaná fenotypová plasticita buněk KP indukovaná fIR byla

doprovázena epiteliálně-mezenchymální tranzicí (EMT; epithelial-to-mesenchymal

transition), stejně jako opačným procesem - mezenchymálně-epiteliální tranzicí (MET;

mesenchymal-to-epithelial transition). Ztráta adheze indukovaná pomocí fIR byla závislá na

expresi faktoru regulujícího EMT - transkripčního faktoru Snail (SNAI1), protože krátkodobé

(siRNA) nebo dlouhodobé (shRNA) snížení hladiny Snailu zabránilo inaktivaci

mezibuněčného adhezivního proteinu E-kadherinu (CDH1) a ztrátě adheze. Na druhé straně


[…]


cellular and molecular level including induction of EMT/MET changes, activation of stem-like program,

acquiring anoikis resistance, and resistance to the subsequent therapy (Kyjacova et al., 2015).
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8 CONCLUSIONS

PCa patients treated with RT relatively often experience a relapse of the disease not

only as a result of the local control failure (primary tumor relaps) but also in the form of

distant metastasis suggesting the existence of radiation-surviving clones with the enhanced

motility and invasivity. In this thesis, we tested the assumption that fIR per se could induce

series of changes colectivelly leading to the resistance and agressive behaviour of escaping

cells.

The key message of this thesis is that RT regimen used in clinical oncology as a

therapy for PCa patients (fIR; 35 x 2 Gy; 2 Gy/24 hours) is not sufficient to eradicate all

metastasis-derived PCa cells in vitro as we identified viable fIR-surviving ʻadherentʼ and

ʻnon-adherentʼ populations with the capacity to either escape from premature senescence or

from dormancy-like state. To our knowledge, this is the first report showing that fIR generate

viable dormant non-adherent cells expressing stem cell markers with the potential to

recapitulate adherent growth (fIR-surviving ʻre-adherentʼ cells), strongly resembling the

invasion-metastasis cascade. Therefore, as soon as we identified fIR-surviving PCa

populations we proceeded a thorough analysis in order to better understand the basis for the

radioresistant phenotype. Main findings specified in this thesis can be summarized as follows:

 fIR generates (i) surviving adherent and (ii) surviving non-adherent population with

the capacity to recapitulate adherent growth (re-adherent population) in prostate and

breast cancer cells;

 fIR-surviving adherent cells exhibit features of premature senescence (flattened

morphology, altered ploidity, expression of CDK inhibitors, presence of persistent

DNA damage foci, PML NBs, micronuclei, and multiple vacuoles, and others) and

have the potential to overcome senescence-associated growth arrest in order to renew

regular proliferation;

 fIR-surviving non-adherent cells (originating from the adherent fraction) represent a

proliferative dormant, anoikis-resistant pool with active Notch signaling and

expression of stem cell markers;

 fIR-surviving re-adherent cells (originating from the non-adherent fraction) proliferate

comparably to non-irradiated parental cells and have a retained tumorigenic potential

in immunocompromised mice;
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 fIR induces plasticity related to EMT in prostate and breast cancer cells with the

increase of mesenchymal features (loss of E-cadherin, expression of EMT-TFs) in

non-adherent fraction and gradual reprogramming for epithelial phenotype after the

readhession (decreased expression of vimentin, re-expression of E-cadherin);

 fIR-induced EMT-TF Snail is crucial for fIR-dependent loss of cellular adhesion and

formation of surviving anoikis-resistant non-adherent cells in prostate and breast

cancer cells;

 fIR-surviving non-adherent cells have active Mek/Erk1/2 pro-survival signaling;

 inhibition of Mek/Erk1/2 signaling suppresses Snail expression and impairs both fIR-

mediated loss of adhesion and anoikis-resistant survival of non-adherent PCa cells;

 Erk1/2 regulates anoikis-resistant survival via proteins from the Bcl-2 family, pro-

apoptotic Bim and anti-apoptotic Bcl-XL;

 inhibition of Erk1/2 has a radiosensitising effect on fIR-surviving non-adherent PCa

cells with the elimination of almost all (>90%) viable cells;

 simultaneous inhibition of Erk1/2 and Akt pathways has an additive radiosensitizing

effect on fIR-surviving adherent PCa cells;

 fIR-surviving re-adherent cells exhibit acquired resistance to IR-mediated premature

senescence and have enhanced IR-induced anchorage independent survival;

 stress-induced plasticity driven by EMT/MET-related changes is not restricted to the

type of genotoxic insult (physical/chemical) or cancer cells origin;

 stress-induced non-adherent cancer cells have markedly altered expression profile with

the main changes in cellular metabolism, cytokine signaling and inflammation/IFN-

mediated signaling associated with innate immune response;

 stress-induced phenotypic plasticity of prostate cancer cells resembles the invasion-

metastatic cascade and therefore can be exploitable as a simple in vitro model for the

study of therapy resistance.

Taken together, the results presented in this Thesis help to better understand the

irradiation-induced cellular plasticity with the unforeseen contribution of non-adherent

CSC/CTC-like fIR-surviving population. Described in vitro model of genotoxic stress-

induced resistance of tumor cells can reflect the metastatic cycle and as such is exploitable for

better understanding the phenomenon of cancer cell metastases, therapeutic resistance and

disease recurrence.
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9 SIGNIFICANCE OF RESULTS AND FUTURE

PROSPECTS

Knowledge of the effects evoqued by fIR at cellular and molecular levels in vitro is an

important prerequisite for successful cancer treatment in clinics. Escape from premature

senescence can represent the underlying mechanism for the post-therapy relapse, and

analogically, involvement of non-adherent stem-like cells in fIR-surviving pool can explain

the post-therapy occurence of distant metastases. From the therapeutical point of view, we

showed that treatment either with Erk or Akt inhibitor alone or with their combination

effectivelly radiosensitizes both populations to cell death indicating their potentionally

beneficial effects in the prevention of the post-radiotherapy relapse.

As a next step, we would like to examine altered signaling in genotoxic stress-

surviving non-adherent cells like Jak/STAT, NF-ҡB, and IFN-mediated signaling pathways as

well as on pro-inflammatory cytokines with the emphasis on the non-adherent fraction and the

role of premature senescence in this phenotype. Moreover, we would like to investigate the

fIR-induced tumor cell plasticity in vivo using immunodeficient mice models to take into

account paracrine signals from adjacent microenvironment in this process. Finally, our intent

will be also to explore the metastasizing potential of fIR-surviving non-adherent cells to make

the current in vitro model of genotoxic stress-induced resistance more relevant to the events

occuring in patients undergoing radiation therapy.
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