Vážený pan

Prof. RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc.

Přírodovědecká fakulta UK

Albertov 6

128 43 Praha 2

Oponentský posudek na dizertační práci Mgr. Lenky Kyjacové „Radiation-induced plasticity of prostate cancer cells“

Předkládaná práce má 148 stran, je klasicky strukturována a i po formální stránce je precizně zpracována. Teoretická část poskytuje fundovaný přehled o karcinomu prostaty, procesu metastazování a o významu genotoxického stresu v nádorové terapii, ale i v buněčném přeprogramování a v progresi onemocnění. Je nutno vyzdvihnout použité „state-of-art“ metody, včetně *in vivo* experimentu nebo celogenomové expresní analýzy, což se odráží v dosažených výsledcích. Výsledková část předkládá na 37 stranách dlouhou řadu experimentů, které byly kvalitně naplánovány a logicky rozvíjeny. I když většina experimentů byla prováděna *in vitro*, jsou výsledky brilantně diskutovány s ohledem na klinické aspekty progresu karcinomu prostaty a selhání standardní protinádorové terapie. Nejdůležitější poznatky jsou shrnuty v patnácti bodech na stranách 121 a 122. S tématem dizertační práce souvisí 2 práce v prestižních časopisech *Cell Death and Differentiation* a *Oncogene* (IF 8.4 a 8.6). Další dva manuskripty jsou v přípravě.

Dotazy:

1. V non-adherentní populaci DU145 buněk po ozáření je oproti adherentní populaci i kontrole zvýšeně exprimována řada genů (Obr 4.17 na straně 77)? Většina genů je snížena po opětovném přisednutí, nicméně adrenomedullin (ADM) zůstává zvýšeně exprimován. Tento gen je po ozáření zvýšen i v neadherentních buňkách karcinomu prsu MCF7 (obr. 4.22 na straně 84). Jaké jsou současné znalosti o funkci tohoto proteinu a lze diskutovat jeho význam pro pozorovaný fenotyp rezistentních subpopulací?

2. Naprostá většina experimentů a metod je detailně popsána. Rád bych poprosil o upřesnění pouze několika detailů: i) který čip byl použit pro celogenomovou expresní analýzu? ii) šířka rýhy v migrační testech byla 1 mikrometr nebo 1 milimetr (Obr. 4.6c, osa y)? iii) Obrázek 4.12g ukazuje vliv siRNA proti Erk1/2 na procento přežívajících buněk v plovoucí frakci po ozáření. Jaký byl počet adherentních buněk před ozářením a kolik buněk uvolněno po ozáření, případně po působení samotné siRNA kontroly?
3. Velmi důležité jsou nové kombinované léčebné postupy, které umožní překonání rezistence na standardní terapii. Úspěšně jste popsala význam inhibice Erk1/2 a Akt pro radiosenzitizaci, včetně mechanismu tohoto účinku. Můžete uvést z literatury některé další léčebné možnosti pro překonání radiorezistence?
4. Přežívání plovoucí frakce po ozáření bylo pozorováno i u buněčných linií s androgenovým receptorem, který je zásadní pro vývoj i progresi karcinomu prostaty (Obr 4.1 na straně 49). Uvažovala jste o kombinaci s antiandrogeny? Jaké je postavení androgen deprivace terapie v kombinaci s radioterapií v klinické praxi? Existuje nějaký vztah mezi signalizací androgenového receptoru a mechanismy oprav DNA poškození?

Mgr. Lenka Kyjácová předkládá vynikající práci, ve které jasně prokazuje své tvůrčí schopnosti a jednoznačně splňuje požadavky pro udělení titulu Ph.D. v doktorském studijním oboru Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie.

V Olomouci 14. srpna 2015

Mgr. Jan Bouchal, Ph.D.

Ústav klinické a molekulární patologie LF UP

Hněvotínská 3

775 15 Olomouc

Tel. 585 639 570